ἔξω τοῦ τέλους εἰσὶ τούτου. οὐκοῦν τούτων μὲν οὐδετέρων οὐδεὶς διὰ τὸν νόμον ἡμῖν⁸ προσέσται χορηγός. (20) 'Ἀλλὰ νῆ Δία, εἰς τὰς τῶν μετοίκων λειτουργίας εἰσποιεῖ πολλούς.' Ἀλλ' ἐὰν δείξῃ πέντε¹ ἐγὼ ληρῆν ὁμολογῶ. Θῆσω τοίνυν ἐγὼ⁴⁶⁸ μὴ τοιοῦτον εἶναι τοῦτο,² ἀλλὰ καὶ³ τῶν μετοίκων πλείονας⁴ ἢ⁵ τοσοῦτους,⁶ ἐὰν⁷ ὁ νόμος τεθῇ, τοὺς λειτουργοῦντας⁸

nuiiores autem quum necessariam immunitatem habeant, extra hunc ordinem sunt. Itaque neutri horum propter hanc legem munus obibunt. (20) 'At per Iovem in inquilinorum liturgias ingerit multos.' Verum si quinque ex illis demonstraverit; ego me delirare confiteor. Sed ut concedam aliter hoc se habere, et maiorem etiam inquilinorum esse numerum, qui lege perlata munera obituri sint, et civium neminem propter

8) ὑμῖν Vindl.

20. 1) πέντε μόνους Mor. — πέντε μόνον Augl. k. s. — πέντε Σ. LaurS. vulg. 'A pluribus, scriptis et editis, melius abest μόνον vel μόνους scholion, quod alibi quoque in scriptoribus vim sermonis fregit. Cf. ad p. 479, 25.' Fr. A. Wolfius. 2) τοῦτον Ω. T. r. Vindl. 3) καὶ om k. 4) εἶναι πλείονας Ald. Mor. — εἶναι om Σ. LaurS. vulg. — 'Ego profecto εἶναι veram lectionem esse arbitror et retinendam loco τοῦ ἔσεσθαι, quod nonnulli adlevare suis exemplaribus propter ὑπάρξαι, quod sequitur.' Taylorus. Sententia flagitat futurum. εἶναι e superioribus repetitum est. 5) ἢ Ω. 6) 'Ad arbitrium suum Reiskius recepit ἢ δὲς τοσοῦτους, h. e. decem, plaudente Augerio, sed ne uno quidem codice addicente nec sensu iubente, potius, si quid iudico, adversante progressionem sententiarum, quae solennis figura est oratorum.' Fr. A. Wolfius. 'Fellit Reiskium quod legitur vs. 9. Sed hoc ipsum recte intellectum docet oratorem nihil scripsisse nisi τοσοῦτους.' Schaeferus. 7) ἂν Ω. Lind. Vindl. 4. Π. Mal. 8) τοὺς αἰεὶ λειτουργοῦντας vulg. — αἰεὶ om Σ. LaurS. Augl. k. pr II. Defendebat αἰεὶ Westermannus Diar. Antiq. 1844 p. 579 sq. necessarium enim censet adverbium, quod scholium videatur non esse, ad definiendum tempus pro sententia oratoris ostensuri, quam parum lege Leptinea existat emolumentum, quum toto circulo, dum ad eosdem necessitas officii rediret, quinque tantum hominum numerus munere fungentium augetur. Ad hunc circulum referenda esse §. 22 παρὰ πάντα τὸν χρόνον, quod oppositum est §. 21 κατ' ἐνιαυτόν, ad idem illud referendum esse ait etiam §. 28 ἅπαξ. Accedere quod αἰεὶ neglectum sit fortasse propter sequentem syllabam λει. Vere quidem haec pleraque doctissimus Westermannus, attamen mihi quidem videtur αἰεὶ deberi sive sequentibus literis sive interpretanti vel accuratius definienti alicui. Verum addito hoc adverbio sententia fit impedita, obscuratur, argumentatio debilitatur, simpliciter enim agitur de numero liturgorum augendo. Non esset tam turpe, si Leptinea

ἔσεσθαι, καὶ τῶν πολιτῶν⁹ μηδέν' ἐκ τριηραρχίας¹⁰ ὑπάρ-
ξεν¹¹ ἀτελή. σκεψώμεθα δὴ, τί τοῦτο¹² τῇ πόλει, εἰάν ἅπαν-

triremium instructionem fore immunem; age consideremus, quam utile hoc sit reipublicae, si universi hi munera sustineant. apparebit enim id

lege caveretur ne unquam deessent officiosi, quam si tantum paululum numerus eorum augetur. 9) πολιτικῶν Vindl. 10) ἐκ τριηραρχίας libri. 'Propterea quod vel postquam trierarchatu functus fuerit.' Reiskius Ind. s. v. Ἐκ. 'Posterius verum.' Schaeferus. At quid hoc est, post trierarchiam finitam? Trierarchia durabat per totum annum, et proximo anno post liturgiam aliquam solutam, etiam per biennium post trierarchiam praestitam (Isaei or. Apollod. §. 38) immunitas legitima erat. Absurdum igitur est h. l. dicere post trierarchiam neminem fore immunem, quum ipse Leptines veteres de illa immunitate leges non esset antiquaturus. §. 18 sq. Cf. Mid. §. 155. Ergone ἐκ τριηραρχίας sit i. q. propter trierarchiam? Minime. nam trierarchos si ad liturgias eosdem eodem tempore cogendos esse poneretur, omnes illi opulenti cives de arbitrio atque iniuria conclamassent. Sic censuit Westermannus l. c. p. 580, additque numerum tum longe maiorem fuisse exstiturum quam quinque sexue liturgia alia obstrictorum pro numero navium instructarum, quae nonnunquam pluries centum erant. Neque hoc sane institutum Leptines antiquabat. At inveniuntur exempla, quibus docemur trierarchum functum esse etiam liturgia. Vid. Boeckh. Oecon. T. I p. 598. Vere. at eae liturgiae erant aut sponte donatae, aut talis trierarchus videtur aliqua ratione sive iure (permutatione instituta) sive iniuria (fraude ac dolo) navem non instruxisse, ut trierarchus nominatus quidem liturgia fungeretur, non vere esset. Coniecit igitur Westermannus loco ἐκ scribendum esse aut πλὴν ἐκ aut mutandam praepositionem in ἐκτός vel ἔξω. Maxime placeret ἐκτός, quod non solum convenit cum Leptinis lege §§. 18 sq., cuius hanc partem hic Demosthenes se concedere dicit, itaque contrarium dicere non potest, potius eandem sententiam repetere debebat; sed etiam facillima est coniectura. At contra Westermannum Benselerus ad h. l. bene monuit non de omnibus civibus agi, sed solis de immunibus, et sententiam esse hanc: 'Concedam neminem (neque inquilinum neque civem) esse immunem; iam quando nullae omnino naves instruendae sunt, quo tempore trierarchi immunes fiunt omnes, nemo immunis esto; quantulus numerus lege Leptinea sic augetur liturgorum?'

11) ὑπάρξαι Vindl. 12) 'Fort. τότ'.' Seager. Diar. Class. LVI p. 256. Pronomen necessarium est. — — τοῦτ' ἔσται vulg. — ἔσται post πόλει LaurS. — τοῦτο sine ἔσται Σ, in quo aliquid ex o pictum est, quod extricare non possumus, certe non ἔσται. De quo supplendo cf. ad Olyth. III §. 17. Cf. Phil. I §. 36.